\*) Sie im Original.

buscunque in rebus, nouis inuenzionibus adeo ingeniosus et agilis fuit, ut quoruncunque excellentissimorum opificum et ingenium et manus preueniret, bellicas mahinas in minutis partibus resoluere, sineque magno labore, atque ingenti hominum et equorum trepidatione, paruis viribus bigis aptari et quoconque fert voluntas faciliter deduci primus inuenit, excogitauit et Germania superiori ferreorum globorum in expugnandis locis vsum et quicquid est hoc nostro aeuo bellicis in rebus rarum nouum et atrox. Sic ad pleraque manualia artificia ingenium acomodatissimum habuit, que manibus etiam suis peritissime exercuit. Quippe sagittas ex ferro ea cussit facilitate, ac si se a iuuentute in hac arte exercuisset.

### De eius fortuna in rebus bellicis.

(Vierundvierzigste Federzeichnung. Eine Stadt an dem Fuße eines Felsens, auf dessen Rücken eine Festung steht, ist durch einen Strom von einer Seite des Landes getrennet und im Belagerungsstande; an dem dieweitigen Ufer steht ein von einer Wagenburg umgebenes Lager, und der Stadt gerade gegenüber sind Kanonen, von Sandkörben umstellt, aufgefahren. Vor den Gezelten steht K. Maximilian mit Mäheren, in dessen Ge- genwart mehrere Hinrichtungen durch das Schwert vorgenommen werden.)

In rebus bellicis fortunatissimus fuit, adeo ut nullum ei pro pugnaculum, contra quod bellicas mahinas tenderet, diu resistere posset. Nempe arces munitissimas et prope inaccessibles atque inexpugnabiles usque ad solum diruit, et plerasque opulentissimas et populosissimas vrbes breui temporis intercapidine expugnauit, nec temere hoc, omnia enim suo est moderatus ingenio industria atque excubiis, nil instar Julii Caesaris actum credens, cum quid superset agendum, vnde et bellicas mahinas per semetipsum et infudit et in opus, sicut aggeres fossas et valla, promouit, cum vero expugnacione laboratum esset, vna primis militibus vel muros vel valla concendit, sicut in campestribus certaminibus primo ut plurimum ordine constitit, primusque hostium acies diremit, vndeconque sane hunc prosperitatis radium hauserit, an militaria stratagemata tanto pere calluerit, quibuscumque se proeliis immiscuit, eadem semper fluxerunt foelicem et letum in exitum.

### De statura corporis eius.

(Fünfundvierzigste Federzeichnung. K. Maximilian sitzt in einem Saale erhaben, unter einem Thronhimmel im kaiserlichen Ornat; in der linken Hand das Szepter haltend, über ihn prangt der kaiserliche Adler; rechts zu seiner Seite sitzen drey geistliche, links drey weltliche Thürfürsten; vor ihm knien zwey Personen, der Eine im Mantel mit Farbpallette und Pinsel versehen, mahlet auf die, von dem Andern gehaltene Leinwandrolle das Bild des Kaisers.)

Forma fuit per omnes etatis gradus excellens, tranquillo vultu et sereno, fulgencium oculorum et siderei quasi vigoris quibus etiam insuit aliquod amoris illicium ut ab omnibus tam viris quam mulieribus diligenteretur, capillos habuit leniter passos, atque ad humeros usque demissos ita ut ceruicem etiam obtegerent, nigricanica supercilia, mediocres aures, nasum a summo deductiorem et ab imo eminenciem, colorem aquilinum inter candidum sanguineumque medium, iustum statuam articulis firmis, ut hastam decem cubitorum extensa palma sine alterius manus ministerio in altum portrectam ferret, incessit cervicē erecta, frequens sermone, nunquam tacitus inter familiares, nisi aliquid negotiū ingrueret, necessitate afferente taciturnitatem, valitudine prospera tempore vite pene totū vesus, medici raro ad latus fuere; pilosus in pectore, manus insuper pulcherrimas habuit, tantaque postremo fuit membrorum omnium aptitudine, ut neque quispiam principum sui temporis superarit eum optima constitutione corporis.

(Sechsdundvierzigste Federzeichnung. Der Kaiser im Gespräch mit drei Sternbeutern, welche ihn aus den am Himmel sich zeigenden verschiedenen Sternen und Zeichen weissagen. Am Himmel zeigen sich zwey rothe Männer, etwas haltend, zu beydien Seiten derselben sind zwey geharnischte Männer zu Pferde, die mit eingekleideten Speeren gegen einander strengen; die Sonne von einem rothen Streif umgeben, ein Komet mit einem langen Schweife; auch sieht man viele verschiedenartige Kreuze, Lanzenspitzen und grosse Steine zur Erde fallen.)

Postquam gubernacula imperii decrepita Friderici terciī imperatoris etas in validas filii vires transtulerat, principatum e nestigio plura portentosa de coelo signa inuaserunt: imprimis crebri lapides instar grandinis, formam et figuram crucis, ac etiam conceptaculorum, quibus sanctorum reliquie contineri solent, commonstrantes aethere in terram apud Vindelicos; apud Hercuniatas ponderis aliquot librarum deciderunt.